Федеральное государственное автономное образовательное
учреж(дение высшего образования

((Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского>

Протокол ЛЬ17
Ученого совета по заочному голосованию

от |7 октября 202З года

Всего членов ученого совета - 45 человек
Принимало уqдgr"е в заочном голосовании - 4З человека

llредседатель уLIеного совета - Курьянов В.О,
Секретарь ученого совета - Митрохина Л.М.

ПЕРВыЙ вопроС ПоВЕСТки ДНя. обсудили предложение проректора
ПО ЭКОНОМИКе и финансам Кунского А.О. об изменении размеров стипендий.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. С IIеJIЬю рациональFIого использования средств стипенди€IJIьного
фОНДа И В соответствии с пунктом 2.4. Положения о стипендиаJIъном
обеспечении и других формах материальной поддержки, обучающихQя в

феДеРальном государственном автономном образовательЕом учреждении
ВЫСШеГо образования (КФУ имени В.И. Вернадского)), утвержденного
приказом ректора от З 1.03.2017 J\lЪ 240 (с изменениями):

1.1, С 01.11.202З по З1.|2.202З:
- УВеЛИчИть размер государственной академической стипендии

обУчающимся Университета по программам высшего образования на 27,З Оh

от текущего размера (Прилоirtение 1);

- увеличить размер государственной академической стипендии
ОбУЧающИМся Университета по программам среднего профессионального
образования на 'lB,8

% от текущего размера (Приложение 1).
| ,2. с 0l .01 .2024
- утвердить размер государственной академической стипендии

обУчающимся Университета по программам высшего образования
(Прилох< ение 2);

- утвердить размер государственной академической стипендии
обУчающимся Университета по программам среднего профессион€шьного
образоваrrия (Прилоrrtение 2).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
проректора по экономике и финансам Кунского А.О.

Приложение 1

Размеры стипендий обучающимся по очной форме обучения

Виды стипендий Высшее образование
Среднее

профессиональное
образование

Государст,венпая академическая
стиllендия

4 з30,00 1170,00

Государственная социальная
с,гиllендия

з 860,00 1260,00

(Jтипендии Президента РФ и 11равительства РФ, в том числе:

стипендии I1резидента РФ длястудентов-2200,00
для аспирантов - 4 500,00

стипендии Прtrвительства РФ длястудентов-1440,00
для аспирантов - 3 600,00

840,00

Специальньте стиIIендии Президента РФ и Правительства РФ стулентам и аспирантам,
обучаюшlиN4ся по направлениям подготовки, соответствующим приоритетным

направлениям модернизации и технологического развития российской экономики, в том
аIисле

стипендии Пре:зидента РФ длястудентов-7000,00
для аспирантов - 14 000,00

стипендии 11равит,ельства РФ длястудентов-5000,00
для аспирантов - 10 000,00

4 000,00

ГосуларственнI)Iе стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, в том LIисле:

по программам подго,Iовки научных и
научно-педагогиаIеских кадров

5 060,00

по программам подготовки науаIных и
научно-педагогиLIеских кадров по

техническим и ec,t естве}Iным
направJIениrIм подготовки

12 100,00

по программам ординатуры 12 840,00

по программам ассистен,гуры -

сl,ажироtsки
5 060,00

Среднее
профессиональное

образование
Высшее образованиеВиды стипендий

Госуларстве}{ная академическая
СТИIIеFIДИЯ

Госулар cT]]eI] FIая социальная
стипендия

Стипендии Президента РФ и Правительства РФ, в том числе:

стипендии I 1резидента РФ длrI сl,удентов - 2 200,00
для аспирантов - 4 500,00

длястудентов- 1 440,00
для аспирантов - 3 600,00стипендии 11равительства РФ

стипендии Г[резидента РФ длястудентов-7000,00
для аспирантов - 14 000,00

длястудентов-5000,00
длrI аспирантов - 10 000,00стипендии ГIравительства РФ

Госуларственн1,Iе стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, в том чиСле:

по программам подготовки научных и
научно-педагогических кадров

12 100,00

по программам подготовки научных и
научно-педагогиаIеOких кадров по

техническим и естественным
направлениям подготовки

12 840,00ПО ПРОГРаМIчIаМ ОРДИНаТУРЫ

по программам ассистентуры -

стажировки

Приложение 2

Размеры стипендий обучающимся по очной форме обучения

Специальные стипендии Президента РФ и Правительства РФ студентам и аспирантам,
обучаюlдrтмсrl по направлениям подготовки, соответствующим приоритетным

направлениям модернизации и технологиаIеского развития российской экономики, в том
tIисле

Результаты голосования :

<За> - 4З че.тrовека;

<Против>) - нет;

<Воздер>rсаJlись)) - нет.

второЙ вопрос поввстки дня.
по учебноЙ и методическоЙ деятельности

Обсудили предJIожение проректора
Кармазиной Н.В. о рекомендации к

3150,00 950,00

3 860,00 1260,00

840,00

4 000,00

5 060,00

5 060,00

изданию, о присвоении грифа Ученого совета ФГАОУ
им. В.И. Верrrадского)).

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Рекомендовать к изданию:

Во (кФУ

1.1. Учебное пособие кСпособы обработки болъших данных в

здравоохранении)) дпя обучающихся по специальности 31.05.01 Лечебное

дело. Авторы - Глушенков А.Н., Шкарбан Ф.В.
2. Присвоить гриф Ученого совета федерального государственного

автономного образоватеJIьного учре}кдения высшего образования <Крымский

федеральный университет имени В.И. Вернадского)):

2.1. Учебному пособию <Способы обработки больших данных в

здравоохранеFIии)) для обучающихся по специальности З1.05.01 Лечебное

дело. Авт,оры - Iлушенков А.Н., Шкарбан Ф.В.
2. KoHTpoltl, за исполнением данного постановления возложитъ На

проректора по учебной и методической деятельности Кармазину Н.В.

Результаты голосования :

<За> - 4З человека;
<Против>) - нет;

<ВоздерхrаJIисъ)) - нет.

Повестка дня исчерпана.

В.О. Курьянов

Л.М. Митрохина

Председатель У.IеFIого совета

Секретарь Ученого совета